
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00155341- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

       El expediente EX-2022-00155341- -UNC-ME#FCC, por el cual el Subsecretario de Vinculación de la Secretaría
de Extensión, Lic. Pedro Garello, solicita se apruebe la realización de la Semana de la Memoria 2022 bajo el lema
“Algo nos sigue pasando", a realizarse entre los días lunes 21 de marzo y jueves 24 de marzo de 2022 en la
Facultad de Ciencias de la Comunicación en conmemoración del 46º aniversario del golpe cívico- militar de 1976.

Y CONSIDERANDO

        Que los objetivos de la Jornada son: Conmemorar el Día Nacional por la Memoria, la Verdad y la Justicia en
ámbito de la FCC; contribuir desde nuestra institución al ejercicio colectivo de la Memoria y reflexión que realiza la
sociedad cordobesa cada 24 de marzo; recuperar, reconocer y visibilizar experiencias y producciones de diferentes
cátedras, docentes, estudiantes y egresados de la FCC en torno a la temática; sensibilizar a la comunidad educativa
para mantener viva la Memoria y conmemorarla en relación a los 50 años de nuestra institución..

      Que la actividad tiene como antecedentes actividades organizadas en 2018: “La antesala del horror. A 46 años
de la masacre de Trelew y Diario del juicio, reflexiones a partir de la cobertura colaborativa. A 10 años del primer
juicio por delitos de lesa humanidad Córdoba; Semana de la Memoria de la FCC edición 2019 y 2021"; entre otras
actividades.

      Que la organización de la Semana de la Memoria fortalece el camino de lucha por más Memoria, Verdad y
Justicia, pilares fundamentales de la consolidación democrática de nuestro país, en un ámbito trascendental como la
Universidad Pública.

        Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar las actividades propuestas en el marco de la realización de la Semana de la Memoria 2021
bajo el lema “Algo nos sigue pasando”, que tendrá lugar los días 21, 22, 23 y 24 de marzo de 2022, en la Facultad
de Ciencias de la Comunicación en conmemoración del 46º aniversario del golpe cívico-militar de 1976, cuyo
programa se encuentra incluido en el Anexo I y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese, Comuníquese Dése amplia difusión. Oportunamente, archívese.



 





             “2021 - año de homenaje al premio Nobel de       


Medicina doctor César Milstein". 
 


 


ANEXO I 


Facultad de Ciencias de la Comunicación -Semana de la Memoria 2022 


“Algo nos sigue pasando" 


Lunes 21 al jueves 24 de marzo 


 
Fundamentación 


 
A fin de dar continuidad a la política de derechos humanos impulsada por la FCC, 


y en ocasión de conmemorarse el 46º aniversario del golpe cívico-militar de 1976, se 
propone la realización de la Semana de la Memoria 2022 entre los días lunes 21 y jueves 
24 de marzo en la FCC. En esta ocasión, la Semana se organizó bajo la consigna “Algo 
nos sigue pasando" y se enmarca en las actividades por el aniversario de nuestra 
institución: 50 años de la Comunicación en la Universidad Pública.  


Esta propuesta tiene como antecedente inmediato las ediciones 2019 y  2021 de 
Semana de la Memoria en nuestra facultad más diversas actividades que se enmarcan 
en una misma línea de trabajo, entre otras, organizadas por las Secretarías de Extensión 
y de Comunicación en 2018: “La antesala del horror. A 46 años de la masacre de Trelew” 
(agosto) y “Diario del Juicio, reflexiones a partir de la cobertura colaborativa. A 10 años 
del primer juicio por delitos de lesa humanidad en Córdoba” (octubre). 
A su vez, en ocasión de la III Bienal de Comunicación y Periodismo de 2021, se desarrolló 
el panel “Violencia política, poder de los medios y rol del periodismo”, con la participación 
de Sergio Maldonado, hermano de Santiago, y Penélope Moro, hermana de Sebastián, 
asesinado en Bolivia durante el golpe de estado de 2019, desde las trágicas historias de 
dos jóvenes que aún esperan verdad y justicia. Actividades que se suman a cantidad de 
proyectos de investigación, extensión y comunicación que atraviesan de manera 
transversal la práctica docente, de estudiantes y graduados de nuestra facultad.  


La historia de nuestra Facultad de Ciencias de la Comunicación está atravesada 
por la dictadura cívico-militar la cual ha dejado huellas y marcas imborrables con  
desaparecidos, proscripción, cierre y persecución. Como cada año, la Facultad organiza 
y propone diversas actividades en conmemoración al Día Nacional de la Memoria por la 
Verdad y Justicia. 


Estas actividades invitan a reflexionar, indagar, cuestionar y recordar el paso  de 
la más cruda dictadura cívico-militar de nuestro país, pero además de sus consecuencias 
que aún repercuten en nuestra actualidad. Consideramos que la organización de la 
Semana de la Memoria fortalece el Camino de la lucha por más Memoria, Verdad y 
Justicia, pilares fundamentales de la consolidación democrática de nuestro país, sobre 
todo en un ámbito trascendental como la UNC, la Universidad Pública. 


 







             “2021 - año de homenaje al premio Nobel de       


Medicina doctor César Milstein". 
 


 


Objetivos: 


- Conmemorar el Día Nacional por la Memoria, la Verdad y la Justicia en el ámbito de la 
FCC.  


- Contribuir desde nuestra institución al ejercicio colectivo de Memoria y reflexión que 
realiza la sociedad cordobesa cada 24 de Marzo. 


- Recuperar, reconocer y visibilizar experiencias y producciones de diferentes cátedras, 
docentes, estudiantes y egresados de la FCC en torno a la temática. - Sensibilizar a la 
comunidad educativa para mantener viva la Memoria y conmemorarla en relación a los 
50 años de nuestra institución. 


Áreas intervinientes: Secretaría de Extensión, Secretaría de Comunicación, Secretaría 
de Asuntos Estudiantiles, Secretaría de Relaciones Internacionales, Secretaría de 
Producción y Transmedia, Cepic y cátedras varias.  


Comisión organizadora: Pedro Garello, Alexis Oliva, María Cargnelutti, Judith 
Gerbaldo, Yanina Arraya, Guillermo Iparraguirre, Amelia Orquera, Rafael Caminos.  


Día, Hora y Lugar: ver cronograma más abajo en Anexo I 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







             “2021 - año de homenaje al premio Nobel de       


Medicina doctor César Milstein". 
 


 
 


Semana de la Memoria de la FCC 21 al 24 de marzo 2022 
Algo nos sigue pasando 


Programa: 


 
● Lunes 21 


11 hs. Explanada entre dos edificios. Intervención con pañuelos blancos. 
16:30 hs. Aula FCC 1- Eva Perón - Presentación del libro “Falta Simón” de 
Roberto Martínez. Música y relatos de Hugo Ortiz, Silvia Monserrat y Laura Ortiz. 
Proyección de videos. Coordinación de Alejandra Gómez. Aula 1. Falta Simón es la 
historia de Simón Ángel Sapag Torfe, “Pocho”, estudiante de medicina de la UNC, 
proveniente de Perico, Jujuy, desaparecido. 


 
● Martes 22 Desaparecidxs en democracia. Dijimos Nunca Más. Intervención 
artística.  


● Miércoles 23  


18 hs Auditorio Panel: Como la cigarra... las historias de nuestros desaparecidos, 
en la memoria de sus hijxs y familiares con Pablo Ponza, Liliana Córdoba, Daniel 
Saur, Emiliano Fessia y Julio Ataide. 
Más de cincuenta estudiantes y docentes de la Escuela de Ciencias de la Información 
fueron víctimas del terrorismo de Estado. Quiénes fueron, qué proyecto de sociedad 
tenían, por qué fueron blanco de la represión y cuál fue el alcance de la Justicia 
institucional en democracia  
● Jueves 24  


19.00 – Proyección: A 46 años. Algo nos sigue pasando. Lugar: muros de la Ex 
Escuela de Ciencias de la Información. Vélez Sarsfield esquina Caseros.  


En memoria de los desaparecidos de la Facultad y conmemorando los 50 años de 
Comunicación en la Universidad Pública se proyectarán los rostros de lxs 54 víctimas de 
la Escuela de Ciencias de la Información en los muros del edificio de la hoy Facultad de 
Lenguas. La proyección se realizará acompañando la Marcha “La Memoria está en la 
calle” 
Adhesión y convocatoria a la Marcha por la Memoria, la Verdad y la Justicia: 
17 hs. Colón y Cañada. Por la justicia, la soberanía y la democracia. LA MEMORIA ESTÁ 
EN LA CALLE. 


 





	numero_documento: RD-2022-172-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 25 de Marzo de 2022
		2022-03-25T15:11:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Natta
	cargo_0: Secretario de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-25T15:26:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-25T15:26:58-0300
	GDE UNC




